- 47 -

支給申請時の提出書類一覧

※書類は下記の番号順に整えて提出してください。

※書類が全て揃っていない場合には受理することができませんので、ご注意ください。

※この他、審査に必要な書類を提出していただく場合がありますので、ご承知おきください。

番号 書類名 部数 備考

1 支給申請書（様式第 10 号） 原本 1 部

2 国や地方公共団体からの他の補助金を受けている場合、

他の補助金の助成内容が分かる資料（他の補助金の申請

書及び交付決定通知書など）

写し 1 部 該当する場合のみ

資料右上に【資料Ａ】と

付すこと

3 事業実施結果報告書（様式第 11 号） 原本 1 部

4 成果目標の取組状況に関する証拠書類（会報誌、メルマ

ガ、HP の写し、好事例報告書など）

写し 1 部 資料右上に【資料１】

と付すこと（注）

5 改善事業実施の効果検証、活用方法の検証、事業を実施

したことが客観的に分かる資料（※１）

写し 1 部 資料右上に【資料２】

と付すこと（注）

6 事業の実施に要した費用を支出したことが確認できる

書類（銀行振込受領書、領収書、請求書、日報、契約書、

雇用契約書（写）など）（※2）

写し 1 部 資料右上に【資料３】

と付すこと（注）

注）資料が複数種類に及ぶ場合は「１－①」等、枝番号を付すこと

※１ 添付資料例

事業内容 添付資料例

市場調査の事業
調査票、調査結果資料、マニュアル

ビジネスモデル開発、実験の事業
試作品の写真、打ち合わせ記録、実験結果

材料費、低減実験の事業 実験結果報告書、実験時の写真

下請取引適正化への理解促進等、労働時間等の

設定の改善に向けた取引先等の調整の事業
取決め文書、会議議事録、会議風景の写真

販路の拡大等の実現を図るための展示会の開催

及び出展の事業
展示会開催の写真、アンケート調査結果

好事例の収集、普及啓発の事業
ヒアリング調査、好事例集、普及啓発に係る HP

の写

セミナーの開催の事業
研修次第、セミナー資料、出席者名簿、セミナー

風景の写真、アンケート調査実施結果

巡回指導、相談窓口の設置の事業
コンサルティングの結果報告書、相談票の写、相

談会の風景の写真、満足度調査

共同機器の導入・更新の事業

納品書、機器等の導入・更新が確認できる資料

（導入した機器の写真等）、利用に当たっての手

順書

人材確保に向けた取組の事業 掲載した求人誌等の写、採用説明会の写真

※２ 支払は銀行振込を原則とし、支払の事実（支払の相手方、支払内容、支払日、支払額等）を証明

できるものを提出してください。

- 48 -

支給申請チェックリスト

様式第 10 号

□ 申請事業主等の名称を記入・押印しているか。

□ 記入漏れの項目はないか。

□ 助成金申請額が、交付決定通知書（計画を変更した場合は事業実施計画変更承認通知

書）で承認された助成金の額を上回っていないか。

□ 働き方改革推進支援助成金支給要領に定める不支給等要件に該当していないか。

□ 他の補助金の申請、受給が有りの場合、当該補助金は同一の措置内容に対するもので

はないか。

様式第 11 号

□ 申請事業主等の名称を記入・押印しているか。

□ 記入漏れの項目はないか。

□ 成果目標の取組状況についての証拠書類を添付しているか。

□ 事業の詳細について、実施内容を具体的に記入しているか。

□ 実施した事業の内容は計画どおりとなっているか。（計画通りに実施できなかった場

合はその理由を記載すること）

□ 費用の内訳は、実施した事業内容ごとに単価・個数等の詳細を記入しているか。

□ 記入した単価・個数等は、添付資料や実施した事業内容に記入した内容等により、根

拠を確認できるか。

□ 交付決定日から支給申請書提出日までに実際に負担した料金のみを記入しているか。

□ 契約形態が事業実施期間を超える契約の場合、年額、月額料金等については、事業実

施期間に係る料金のみとしているか（年額の場合は月割りしてあるか）。

□ 助成対象ではない経費を含めていないか（働き方改革推進支援助成金支給要領の別紙

の経費か）。

□ 添付された領収書等に不適切なものはないか（日付が交付決定日以前のもの等）。

□ 経費の配分の変更を行う場合、経費の区分の相互間において、いずれか低い方の

10％未満であるか。

その他

□ 「支給申請時の提出書類一覧」記載の資料をすべて添付しているか。

□ その他、「申請書類等の書き方と留意点」に基づいて記入しているか。